Beilage 1.

Ludovicho Seiler de Lozera Bartholomeo Chalco.

Lozera, 16. octubris 1483.

Magnifico Domino Bartholomeo. Credo V. Magnificenzia sia informata como mij ho recherto dallo Illmo. Signore la exemptione la qual me fuij tolta quando funno fatto lij cappituli. De questa haveva parlato con Bernardino et Gabriello che ne vollesseno scriver ad sua Signoria et hanc hora ad V. Magnificenzia. Da li a zerte dij me respoxe Bernardino, se voleva la exemptione como la aveva anzo Irma da Baxilea, che lo signore me la fera. Io respondeva che era contento perchè semper fin a qui io fato exempto da ongni merchanzia nassando et non nassando in lo nostro payxo si que multo bene me contentano. In questo io cabalchano in Baxilea et tolze la copia de la sua lettera, la qual spesifikha chol ditto anzo Irme vada exempto como vadano li Confederati et secondo la forma de lij cappituli questa gratia che fuij facta a sij per lo tempo et forma de li cappituli facto per ser Antonio da Bexana, et semper al ussato questa exemptione fin a qui.

Si che questa lettera a me non varerà niente, perchè li cappituli sono mudati novamente et mija lettera disse secondo la forma de li cappituli, atuncha non havereve gratija alchuna, perchè senza quello son asserito secundo lij cappituli, et sij volesse andare con me merchantia francho, yo serene semper in guerra con lij dazijare et turbato da l'or, con quanto la mija merchantia non e de tanto valore che costor se derevono sollomentare di facti mey. Anzo Irme ha facto la sua merchantia suivi grosso che non ho facto la mya. La mya sya bocho de arame stennia et simil mezzo. Ma anzo Irme la sua de Inchelterra, lanna todescho, corame, armigi et molte altre cosse, et per za, se io havesse voludo tirare la cossa a mallo quando se concluxen li cappituli non me seryano tolta, perchè ne le nostre parte non nera nessuno fossesse tal merchantia. Ma allora me fuy promisso cosse assay. V. Magn. sa che semper sonno stato bono amicho et servitore a quello statto et semper voyo esser, et volesse. Idi che sua Signoria ne havesse de li altre che holzasseno a dire cosi gayardamente in nely consillij el bene de la sua Signoria como fazo mij, e de questo ne volio stare a judicio et testimonianza de Bernardino et Gabriello, credo havere meritato de sua Signoria questa exemptione et delij maiore cosse. Ma se non ho meritata, la volyo meritarla per la venire. Io non rechedo provissione nessuna ma credo habia facto tanto et più et hanc hora de fare tanto in queste parte per quel stato, qanto saranno tuty quelli altri che hanno provixione! Più volte sonti turbato da lij inimici de la sua Sign. et hano zerchato la mija de farne morire et torme quello che ho in questo mondo da Dio. Per zò credo che al Illmo. Signore non sia ingraddito alli soj servitori, e se me faza questa gratzia à mij, et a uno mio nahodo che la nome Jacob de Vil offerendo mi e li mey parenti et amici in servizio semper de quello stado et hanc hora in servizio da V. Magn. alla qual me reccomando. Hanc hora precho V. Magn. che me voliate reccomandarme allo Illmo. Signore Ludovicho et post mandare qualche bona resposta che voya aspectare da V. Magnificenza.